Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 259 Jueves, 9 de noviembre de 2017 Pagina 31005

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Presidencia y Fomento

7492 Orden de 7 de noviembre de 2017 de la Consejeria de Presidencia
y Fomento, por la que se aprueban las bases reguladoras de las
convocatorias de subvenciones destinadas a la rehabilitacion
en las Areas de Regeneracién y Renovacién Urbana 2017, en la
Region de Murcia.

El articulo 3 del Real Decreto 233/2013, de 5 de abril, por el que se regula el
Plan Estatal de fomento del alquiler de viviendas, la rehabilitacidn edificatoria, y la
regeneracion y renovacion urbanas, 2013-2016, prorrogado durante al afio 2017
por el Real Decreto 637/2016, de 9 de diciembre, establece que para financiar
las actuaciones contempladas en los Programas de fomento de la regeneracion
y renovacién urbanas serd precisa la celebracién de acuerdos especificos entre
el Ministerio competente en materia de vivienda y la Comunidad Auténoma de
la Region de Murcia, con la participacién de los Ayuntamientos en cuyo término
municipal se vaya a actuar. Dichos acuerdos tendran lugar en el marco de las
comisiones bilaterales de seguimiento del Plan.

En cumplimiento de lo anterior, durante el aino 2017 se suscriben Acuerdos
de la Comisidn Bilateral, relativos al Area de Regeneracién y Renovacion Urbana
en diversos municipios de la Regién de Murcia, entre el Ministerio de Fomento, la
Comunidad Auténoma de la Region de Murcia y los Ayuntamientos respectivos.

Estos Acuerdos se suscriben con las condiciones particulares de los ambitos y
actuaciones objeto del programa establecidos en el articulo 27 del Real Decreto 233/2013,
de 5 de abril citado.

Con caracter previo a la adopcion de cada uno de los Acuerdos de la Comision
Bilateral, la Comunidad Auténoma presentd al Ministerio de Fomento la delimitacién
realizada por cada uno de los Ayuntamientos, del ambito de Regeneracién y
Renovacion Urbana en los municipios de la Region de Murcia, sefialada sobre
un plano parcelario a escala adecuada y una relacién que permite identificar
inequivocamente a todos los inmuebles incluidos, adjuntando la documentacion
grafica y complementaria que recoge las determinaciones estructurales
pormenorizadas del planeamiento vigente y los parametros urbanisticos del ambito
delimitado, asi como, una Memoria-Programa en la que constan los documentos
establecidos en el citado articulo 27 del Real Decreto 233/2013.

La Comunidad Auténoma tiene la competencia exclusiva en materia vivienda,
de acuerdo con el Estatuto de Autonomia de la Region de Murcia, aprobado
por Ley Organica 4/1982, de 9 de junio, correspondiendo a la Consejeria de
Presidencia y Fomento la propuesta y ejecucién de la politica del Gobierno en
dicha materia, de conformidad con el Decreto del Presidente n® 3/2017, de 4 de
mayo, de reorganizacion de la Administracién Regional.

El articulo 9 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de
Subvenciones, dispone que, con caracter previo al otorgamiento de subvenciones,
deban ser aprobadas las bases reguladoras de la concesidon. La misma prevision

NPE: A-091117-7492



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 259 Jueves, 9 de noviembre de 2017 Pagina 31006

recoge el articulo 3 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la
Comunidad Auténoma de la Regidén de Murcia.

En su virtud, y en uso de las facultades que me confiere el articulo 38 de
la Ley 6/2004, de 28 de diciembre, del Estatuto del Presidente y del Consejo de
Gobierno de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia y el articulo 13 de
la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autonoma
de la Regién de Murcia,

Dispongo:
Capitulo I

Disposiciones generales
Articulo 1. Objeto.

Es objeto de estas bases reguladoras, la concesion de ayudas, dentro del
marco del Plan Estatal de fomento del alquiler de viviendas, la rehabilitacion
edificatoria y la regeneraciéon y renovacién urbana, 2013-2016, prorrogado
durante 2017 por R.D. 637/2016, 9 de diciembre, para la financiacién de
actuaciones nuevas o en curso con el fin de facilitar la rehabilitacién de inmuebles
destinados a vivienda en el &mbito del Area de Regeneracién y Renovacion
Urbana de cada uno de los municipios de la Region de Murcia.

Estas obras se realizaran con la finalidad de mejorar los tejidos residenciales,
y recuperar funcionalmente conjuntos histéricos, centros urbanos, barrios
degradados y nucleos rurales.

Articulo 2. Régimen Juridico.

La tramitacion de las ayudas previstas en esta Orden, se someterd a lo
establecido en la misma, en la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones
de la Comunidad Autéonoma de la Region de Murcia; en la Ley 38/2003, de 17
de noviembre, General de Subvenciones y su Reglamento; en el Real Decreto
233/2013, de 5 de abril, prorrogado para el afio 2017 por el Real Decreto 637/2016,
de 9 de diciembre; y en la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, y en el acuerdo suscrito
para la declaracion del area de regeneracion y renovacion urbana.

Articulo 3. Actuaciones subvencionables.

1. Se entiende por actuacién subvencionable cada una de las viviendas que
constituyan el edificio plurifamiliar o de una sola vivienda a rehabilitar, ejecutandose
obras de mantenimiento e intervencion en instalaciones fijas, equipamientos
propios y elementos comunes, a fin de adecuarlos a la normativa vigente.

2. No se admitiran obras finalizadas antes de la fecha de entrada en vigor de
las correspondientes convocatorias.

3. Para ser beneficiario de las subvenciones se debera cumplir con lo previsto
en el articulo 27.1 del Real Decreto 233/2013, de 5 de abril, y disponer en su
caso, de los siguientes documentos:

- El informe de evaluaciéon de edificios, cumplimentado y suscrito por técnico
competente, con el contenido que establece el Decreto n.° 34/2015, de 13 de
marzo, por el que se regula el informe de evaluacién de los edificios y se crea
el Registro de Informes de Evaluacion de los Edificios de la Region de Murcia. Si
el informe de evaluacion tiene fecha anterior a la entrada en vigor del Decreto
34/2015, el contenido del mismo serd el que establece el anexo II del Real
Decreto 233/2013, de 5 de abril.

NPE: A-091117-7492



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 259 Jueves, 9 de noviembre de 2017 Pagina 31007

En el caso de que las obras se hayan iniciado con anterioridad a la publicacion
de la correspondiente convocatoria, y el informe de evaluacién del edificio se
haya suscrito con posterioridad al inicio de obras, se debera presentar un informe
complementario del técnico redactor del proyecto o del informe de evaluacion
de edificio en el que se acredite el estado previo del edificio, con relacién a las
partes del mismo objeto de la solicitud, en los mismos términos de lo exigido en
el modelo de informe de evaluaciéon del edificio contenido en el anexo II del Real
Decreto 233/2013, de 5 de abril.

- Acuerdo de la Comunidad o Comunidades de propietarios de que se trate,
debidamente agrupadas, salvo en los casos de edificios de propietario Unico, y
con la autorizacién administrativa competente, cuando sea preceptiva.

Articulo 4. Coste subvencionable.

1. El coste total de las actuaciones subvencionables constituira el presupuesto
protegido de la actuacion, cuya valoracidn se realizara tomando como referencia el
Banco de Precios de la Regidon de Murcia en la fecha de inicio del plazo de presentacion
de solicitudes de la correspondiente convocatoria y costes medios de mercado aplicables.

2. El presupuesto protegido de la actuacion podra incluir el coste de ejecucion
material, honorarios profesionales, beneficio industrial, costes notariales y de
registro y gastos generales y de gestidon, excluidos impuestos, tasas y tributos.

Articulo 5. Cuantia de la subvencion.

1. La cuantia maxima de las ayudas financiadas con cargo a fondos del
Estado se determinara atendiendo al coste subvencionable de la actuacion, y no
podra exceder del 35% del mismo.

2. La cuantia maxima de las ayudas del Estado se calculara multiplicando
el nimero de viviendas que componen el edificio a rehabilitar por las ayudas
unitarias establecidas a continuacion:

- Hasta 11.000 euros por cada vivienda.

3. Las ayudas financiadas con cargo a fondos propios de la Comunidad
Auténoma de la Region de Murcia consistiran en un 35% de la ayuda estatal que
corresponda para actuaciones de rehabilitacion.

Articulo 6. Beneficiarios.

1. Podran ser beneficiarios de las ayudas quienes asuman la responsabilidad
de la ejecucion integral del ambito de actuacion, ya sean las propias
Administraciones Publicas, los propietarios Unicos de edificios de viviendas, las
comunidades de propietarios, las agrupaciones de comunidades de propietarios y
los consorcios y entes asociativos de gestion.

2. Cuando la ejecucidn de la actuacion corresponda a varios beneficiarios, la
ayuda se distribuird en proporcién al coste asumido por cada uno.

3. No podran obtener financiaciéon quienes se hayan beneficiado, dentro del
ambito de actuacidn, de las ayudas del programa de rehabilitacidn edificatoria, ni
de planes anteriores de vivienda para el mismo objeto.

Articulo 7. Presentacion de solicitudes.

1. La solicitud de ayuda deberda acompanarse de la documentacion que
se establezca en la correspondiente convocatoria y se debera presentar
electronicamente por los obligados o de manera presencial en caso de personas
no obligadas. La participacidn en las convocatorias que se efectien al amparo de
las presentes bases, supondra la aceptacion de las mismas.

NPE: A-091117-7492



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 259 Jueves, 9 de noviembre de 2017 Pagina 31008

2. La solicitud electrénica se presentara en el Registro electrénico Unico de
la CARM utilizando el formulario de solicitud electrénica que estara disponible
en la sede electrénica (sede.carm.es), teniendo en cuenta lo dispuesto por el
articulo 14.2 de la Ley 39/2015 del Procedimiento Administrativo Comun de las
Administraciones Publica, respecto a los obligados a relacionarse a través de
medios electrénicos con las Administraciones Publicas.

Para las personas no obligadas, la solicitud podré presentarse en el Registro
General de la Consejeria competente en materia de Vivienda o en las entidades
establecidas en el articulo 16.4 de la Ley 39/2015 y Oficinas Corporativas de
Atencion al Ciudadano con funcién de registro.

3. Los plazos de inicio y final de presentacién de las solicitudes se
concretaran en las correspondientes convocatorias.

Capitulo II

Procedimiento para la concesion, justificacion y pago de las ayudas
Articulo 8. Procedimiento y plazo de resolucion.

1. El érgano instructor de la convocatoria sera la Subdireccion General
competente en materia de Vivienda, o persona en quien delegue.

2. El procedimiento para la concesion de subvenciones se tramitara en
régimen de concurrencia competitiva y se iniciara de oficio mediante Orden de la
Consejeria competente en materia de vivienda, cuyo extracto se publicara en el
Boletin Oficial de la Region de Murcia, a través de la Base de Datos Nacional de
Subvenciones.

3. De acuerdo con el articulo 59 del Real Decreto 887/2006, de 21 de julio,
por el que se aprueba el Reglamento de la Ley General de Subvenciones, las
solicitudes podran resolverse por periodos temporales, a través de Comisiones de
Valoracion, asignandose un importe de crédito para cada periodo y Comision, que
se determinara en la resolucion por la que se aprueba la convocatoria.

Si en alguno de los periodos no fuese aplicada la totalidad de importe
asignado, la cantidad sobrante se incorporara al periodo siguiente.

4. Una vez evaluadas las solicitudes por la Comisién de valoracion, citada
en el articulo 9 de la presente Orden, esta deberd emitir informe en el que se
concrete el resultado de la evaluacion efectuada.

El érgano instructor, a la vista del expediente y del informe del érgano
evaluador, formulara la propuesta de resolucion.

5. Una vez aprobada la propuesta de resolucion, la concesion o denegacion
de la subvencidn se realizard, en los términos del articulo 19 de la Ley de
Subvenciones de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia, mediante
Orden motivada de la persona titular de la Consejeria competente en materia de
vivienda, o persona en quien delegue, que pondra fin a la via administrativa.

6. De conformidad con lo previsto en el articulo 25 de la Ley 38/2003, de
17 de noviembre, General de Subvenciones el plazo maximo para resolver y
notificar la resolucion del procedimiento no podra exceder de 6 meses. El plazo
se computara a partir de la publicacidon de la correspondiente convocatoria, salvo
que la misma posponga sus efectos a una fecha posterior.

El vencimiento del plazo maximo sin haberse notificado la resolucion legitima
a los interesados para entender desestimada por silencio administrativo la
solicitud de concesion de la subvencion.

NPE: A-091117-7492


sede.carm.es

Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 259 Jueves, 9 de noviembre de 2017 Pagina 31009

7. Frente a la citada Orden cabra interponer recurso contencioso-
administrativo ante la Sala de lo contencioso-Administrativo del Tribunal Superior
de Justicia de Murcia, en el plazo de 2 meses contados desde el dia siguiente al de
su notificacion, sin perjuicio de la previa interposicion del Recurso de reposicidon
con caracter potestativo, no pudiendo simultanearse ambos recursos, conforme
a lo establecido en el articulo 116 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre,
de Régimen Juridico de las Administraciones Publicas y del Procedimiento
Administrativo Comun.

8. Cuando se den las circunstancias previstas en el articulo 58.2 del
Reglamento de la Ley General de Subvenciones, la convocatoria podra fijar,
ademas de la cuantia total maxima dentro de los créditos disponibles, una cuantia
adicional cuya aplicacion a la concesidon de subvenciones no requerird de una
nueva convocatoria. No obstante, la efectividad de esta cuantia adicional quedara
supeditada a la previa declaracion de disponibilidad de crédito y a su publicacién
en el Boletin Oficial de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia, con
anterioridad a la resolucion de concesion. La publicidad de los créditos adicionales
disponibles no implicard la apertura de un nuevo plazo de presentacion de
solicitudes.

9. Toda alteracidn de las circunstancias tenidas en cuenta para resolver el
procedimiento, siempre que no supongan un incumplimiento que diera lugar al
reintegro de la subvencién, podra dar lugar a la modificacion de los términos
y del sentido de la resolucidon, previa tramitacion de un procedimiento de
modificacién con audiencia del interesado. Sin que en ningln caso pueda suponer
una modificacion al alza de la subvencion reconocida.

Articulo 9. Comision de valoracion.

La Comision de valoracidn, érgano colegiado previsto en el articulo 22.1 de la
Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, estara presidida por
el titular de la Direccion General competente en materia Vivienda o persona en
quien delegue, e integrada por un minimo de 3 miembros mas, designados por
su titular, de entre el personal de la Direccidon General competente en materia de
Vivienda, actuando uno de ellos en calidad de secretario.

Articulo 10. Criterios de valoracion.

Las subvenciones se otorgaran mediante el procedimiento de concurrencia
competitiva, segun el orden de presentacion de solicitudes para cada convocatoria.

Articulo 11. Obligaciones de los beneficiarios.
Seran obligaciones de los beneficiarios:

a) Comunicar al 6rgano concedente la modificacion de cualquier circunstancia
tanto objetiva como subjetiva que afectase a alguno de los requisitos exigidos
para la concesion de la subvencion.

b) Con anterioridad a dictarse la propuesta de resolucién de concesion,
deberd acreditar que no tiene deudas tributarias en periodo ejecutivo de pago
con la Administracion Publica de la Comunidad Auténoma, salvo que estén
suspendidas o garantizadas.

c) Someterse a las actuaciones de comprobacion, a efectuar por el érgano
concedente o la entidad colaboradora, en su caso, asi como cualesquiera otras
de comprobacién y control financiero que puedan realizar los 6rganos de control
competentes, tanto nacionales como comunitarios, aportando cuanta informacion
le sea requerida en el ejercicio de las actuaciones anteriores.

NPE: A-091117-7492



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 259 Jueves, 9 de noviembre de 2017 Pagina 31010

d) Comunicar al 6rgano concedente o la entidad colaboradora la obtencion
de otras subvenciones, ayudas, ingresos o recursos que financien las actividades
subvencionadas.

Esta comunicacién debera efectuarse tan pronto como se conozca y, en
todo caso, con anterioridad a la justificacion de la aplicaciéon dada a los fondos
percibidos.

e) Acreditar con anterioridad a dictarse la propuesta de resolucion de
concesion que se halla al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones
tributarias y frente a la Seguridad Social, en la forma que se determine
reglamentariamente.

f) Proceder al reintegro de los fondos percibidos en los supuestos
contemplados en el articulo 37 de esta ley.

g) Incluir de forma visible la participacion del Ministerio de Fomento,
acompafiado de la leyenda “Gobierno de Espafia” junto a la de la Comunidad
Auténoma de la Regidn de Murcia en los carteles exteriores descriptivos de las
obras en la zona de actuaciéon. En estos figurara, ademas, el importe de las
subvenciones aportadas por ambas administraciones con la misma tipografia.

Articulo 12. Pago de la ayuda.
1. El pago de las ayudas reconocidas se efectuara del siguiente modo:

a) Primer pago. Con caracter de pago anticipado, con la resolucidon de
reconocimiento de la subvencidn, se abonara la parte de ayuda financiada con
cargo a fondos propios de la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia,
definida en el articulo 5.3 de esta Orden.

b) Segundo pago. El resto de la ayuda, que corresponde al estado, se
abonara previa solicitud del beneficiario, a la que deberd acompafiar la siguiente
documentacion:

10 Documentacion justificativa del gasto realizado conforme a lo dispuesto
en el articulo 13.1 de la presente Orden.

20 Licencia municipal u otro titulo habilitante de naturaleza urbanistica
segun lo dispuesto por la ley 13/2015, de 30 de marzo, de Ordenacion
Territorial y Urbanistica de la Regién de Murcia, que sea precisa para ejecutar la
correspondiente actuacion

30 Si se trata de obras que requieren proyecto, los certificados de inicio y de
final de obra suscritos por el técnico director de la obra.

49, En caso de obras que no requieren proyecto, la comunicacion de inicio y
de finalizacién de las obras suscrita por el beneficiario.

2. Por parte de la Direcciéon General competente en materia de vivienda se
realizara visita de inspeccién para la comprobacién de la finalizaciéon de las obras
con caracter previo al pago total de la subvencion.

3. En caso de que no se justifique la totalidad de la inversion prevista segun el
presupuesto protegido, la subvencidn se recalculara de acuerdo con el presupuesto
justificado. En el caso de que la ayuda final sea inferior a la inicialmente reconocida,
procedera el reintegro parcial de la parte de ayuda no justificada correspondiente
a los presupuestos generales de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia,
junto con los intereses de demora aplicables, no pudiendo realizarse ningun pago
posterior de la ayuda final correspondiente a los presupuestos generales del
Estado, hasta que quede acreditado dicho reintegro.

NPE: A-091117-7492



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 259 Jueves, 9 de noviembre de 2017 Pagina 31011

Articulo 13. Justificacion de las ayudas.

1. Para la justificacion de las ayudas reconocidas, el beneficiario presentara
ante la Direccion General competente en materia de vivienda como justificantes,
fotocopia compulsada de la/s factura/s y de los justificantes de pago de todos
los costes y gastos incluidos en el presupuesto protegido de acuerdo con la
normativa aplicable.

Los pagos de todos los costes y gastos incluidos en el presupuesto protegido
superiores a 2.500 euros no podran realizarse en efectivo, entendiendo como
efectivo el papel moneda y la moneda metadlica, nacionales o extranjeros, los
cheques bancarios al portador denominados en cualquier moneda, y cualquier
otro medio fisico, incluido los electrdnicos, concebido para ser utilizado como
medio de pago al portador, de conformidad con lo dispuesto en la Ley 7/2012, de
29 de octubre en relacion con la Ley 10/2010, de 28 de abril.

2. El plazo méximo de justificaciéon sera de dos meses desde la finalizacion
del plazo maximo de ejecucion.

Articulo 14. Compatibilidad de las ayudas.

1. Estas ayudas seran incompatibles con otras en el marco de Planes
estatales anteriores para el mismo objeto y con las ayudas de Rehabilitacion
Edificatoria.

2. Estas ayudas seran compatibles con otras ayudas publicas sin que en su
conjunto puedan superar el coste subvencionable de la actuacion.

Articulo 15. Revocacion y reintegro.

1. Procedera la revocacion de la subvencion y, en su caso, el reintegro, total
o parcial de las cantidades percibidas, ademas de la exigencia del interés de
demora correspondiente desde el momento del pago de la subvencion hasta la
fecha en que se acuerde la procedencia del reintegro, cuando concurra cualquiera
de los supuestos recogidos en el articulo 37 de la Ley 38/2003, de 17 de
noviembre, General de Subvenciones.

2. El procedimiento de reintegro de las cantidades percibidas, en los
supuestos aplicables, se acomodara a lo dispuesto en el Titulo II de la Ley 7/2005
de Subvenciones de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia.

Articulo 16. Infracciones y sanciones.

Seran de aplicacidon en la materia, lo establecido en el Titulo IV de la Ley
38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, y el Titulo IV de la citada
Ley 7/2005 de Subvenciones de la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia.

Disposicion final primera. Impugnacion.

Contra la presente disposicion, cabe interponer recurso contencioso-
administrativo ante el Tribunal Superior de Justicia de la Regidon de Murcia, en
el plazo de dos meses a contar desde el dia siguiente a la publicacion de la
presente Orden, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 46 de la Ley de
Jurisdiccion Contencioso Administrativa asi como los recursos, que, de acuerdo
con la legislacién vigente se estimen convenientes.

Disposicion final segunda. Entrada en vigor.

La presente Orden entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacion en el
«Boletin Oficial de la Regién de Murcia».

Murcia, a 7 de noviembre de 2017.—El Consejero de Presidencia y Fomento,
Pedro Rivera Barrachina.

NPE: A-091117-7492 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Presidencia y Fomento
	10287/2017	Orden de la Consejería de Presidencia y Fomento, por la que se prorroga temporalmente el horario de cierre de los establecimientos públicos y término de espectáculos y fiestas en determinada pedanía del municipio de Lorca.
	10464/2017	Orden de 7 de noviembre de 2017 de la Consejería de Presidencia y Fomento, por la que se aprueban las bases reguladoras de las convocatorias de subvenciones destinadas a la rehabilitación en las Áreas de Regeneración y Renovación Urbana 2017, e
	10337/2017	Orden de 18 de octubre de 2017 de la Consejería de Presidencia y Fomento, por la que se corrigen errores en la de 16 de septiembre de 2017, por la que se aprueba la convocatoria de concesión de subvenciones para la adquisición e implantación de
	10492/2017	Extracto de la Orden de 7 de noviembre de 2017, de la Consejería de Presidencia y Fomento de convocatoria de subvenciones a corporaciones locales para adecuación de itinerarios peatonales y mobiliario urbano a condiciones de accesibilidad y dis
	10400/2017	Orden de 6 de noviembre de 2017 de la Consejería de Presidencia y Fomento por la que se aprueban las bases reguladoras de las subvenciones, en régimen de concurrencia competitiva, a conceder a los agentes de cooperación al desarrollo en la Regi
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	10424/2017	Orden de 6 de noviembre de 2017, de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se modifica la Orden de 19 de octubre de 2017, por la que se dictan las medidas fitosanitarias a adoptar en caso de acumulación de restos vege
	Consejería de Empleo, Universidades y Empresa
	10166/2017	Orden de 20 de octubre de 2017, del titular de la Consejería de Empleo, Universidades y Empresa por la que se convocan los premios “Antonio Ruiz Giménez” a las buenas prácticas en prevención de riesgos laborales e innovación, y fomento de la cu
	10170/2017	Resolución de la Dirección General de Relaciones Laborales y Economía Social, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de convenio; denominación, Explotaciones La Viña, S.L. 
	10169/2017	Resolución de fecha 23 de octubre de 2017 del titular de la Dirección General de Relaciones Laborales y Economía Social por la que se anuncia el depósito de la modificación de los estatutos de la asociación empresarial denominada Asociación Med
	10172/2017	Resolución de fecha 25 de octubre de 2017 del titular de la Dirección General de Relaciones Laborales y Economía Social por la que se anuncia la constitución de la asociación empresarial denominada Asociación Empresarial de Comerciantes de LLan
	Consejería de Empleo, Universidades y Empresa
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	10332/2017	Extracto de la Resolución de 3 de noviembre de 2017, del Director General del Servicio Regional de Empleo y Formación, por la que se amplían los créditos vinculados a la convocatoria de subvenciones destinadas a la realización de acciones y pro
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes 
	10178/2017	Resolución de 27 de octubre de 2017 de la Secretaria General de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del “convenio marco de colaboración entre la Comu
	Consejería de Salud
	10338/2017	Orden de la Consejería de Salud, de 2 de noviembre de 2017, por la que se modifica la Orden de la Consejería de Salud, de 22 de mayo de 2017, por la que se regula el procedimiento y se aprueba la convocatoria para la concesión de dotaciones eco
	10391/2017	Extracto de la Orden de la Consejería de Salud, por la que se convocan subvenciones para la puesta en marcha de programas de educación para la salud en centros docentes no universitarios privados-concertados de la Región de Murcia.
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	10148/2017	Resolución de 20 de octubre de 2017, del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad al convenio entre el Servicio Murciano de Salud, la Fundación para la Formación e Investigación Sanitaria de la Región de Murc
	Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades
	10111/2017	Convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Archena, para regular los compromisos y condiciones aplicables a la concesión de una subvención nominativa destin
	4. Anuncios
	Consejería de Presidencia y Fomento
	10104/2017	Anuncio de formalización del contrato de modificado de las obras de ensanche y acondicionamiento de la carretera RM-314. Tramo: los Belones-Atamaría. Expte. 51/2017.
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	10131/2017	Anuncio por el que se hace pública la formalización del contrato de obra de colector de saneamiento para aguas residuales de Portmán en la carretera RM-314 entre los P.K. 4+208 y 5+637, T.M. de Cartagena (Murcia). Expte. I-5/17.
	10132/2017	Anuncio por el que se hace pública la formalización del contrato de obra colector y tanque de tormentas en Avda. Patrulla Águila (antes Carrero Blanco) de Santiago de La Ribera, T.M. de San Javier (Murcia). Expte. I-7/17.
	10133/2017	Anuncio por el que se hace publica la formalización del contrato de servicio de coordinación de seguridad y salud de las obras del proyecto de adecuación del sector I “Huerta Alta” de la Comunidad de Regantes de Pliego, término municipal de Pli
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	10177/2017	Anuncio de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes por la que se hace pública la formalización para la contratación del servicio de gestión de cocina y comedor para varias escuelas infantiles de la Comunidad Autónoma de la Región de Mur
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Hacienda y Función Pública
	Delegación Especial de Economía y Hacienda en Murcia
	10161/2017	Anuncio de subasta.
	Ministerio de Fomento
	Demarcación de Carreteras del Estado en Murcia
	10049/2017	Anuncio de la Demarcación de Carreteras del Estado en Murcia sobre la Resolución de la Dirección General de Carreteras por el que se somete a información pública la aprobación provisional del proyecto de trazado “Mejora de nudos. Reordenación d
	Ministerio de Fomento
	Secretaría General de Infraestructuras
	10248/2017	Resolución de la Secretaría General de Infraestructuras de fecha 30 de octubre de 2017 por la que se abre información pública correspondiente al expediente de expropiación forzosa 280ADIF1704, que se tramita con motivo de las obras del ADIF-Alt
	Ministerio de Agricultura y Pesca, Alimentación y Medio Ambiente
	Demarcación de Costas en Murcia
	10203/2017	Información pública sobre solicitud de autorización de ocupación del DPMT, por plazo de cuatro años, para instalación de toldo desmontable con estructura metálica con toldos cortavientos en la explanada de Lo Pagán, T.M de San Pedro del Pinatar
	IV. Administración Local
	Alcantarilla
	10325/2017	Aprobación inicial del Proyecto de Urbanización de las Unidades de Actuación 3.7.I y 3.7.II, “Cabezo del Bolo”, de Alcantarilla.
	Alhama de Murcia
	10331/2017	Aprobación inicial de modificación de ordenanzas fiscales 2018.
	Ceutí
	10163/2017	Aprobación inicial de la ordenanza reguladora de ayudas económicas municipales para la atención de necesidades sociales.
	Jumilla
	10329/2017	Extracto de la convocatoria para el otorgamiento de subvenciones en materia de cooperación internacional.
	Las Torres de Cotillas
	10105/2017	Anuncio de información pública de modificación de convenio urbanístico, cuyo objeto es modificar la delimitación del ámbito del Sector de suelo urbanizable RS-13.
	Lorca
	9497/2017	Acuerdo de iniciación de oficio del procedimiento de convocatoria pública que tiene por objeto la autorización para la ocupación privativa de los espacios ubicados en el local social de la diputación de Aguaderas, de propiedad municipal, destina
	10208/2017	Aprobación inicial del Programa de Actuación UA-Gálvez en C/ Jerónimo Santa Fe de Lorca.
	Lorquí
	9907/2017	Anuncio de licitación del contrato de servicio de prevención ajena y vigilancia de la salud del Ayuntamiento de Lorquí. 
	Mazarrón
	10355/2017	Bases reguladoras y convocatoria para la concesión de subvenciones en régimen de concurrentía competitiva a Clubes y Asociaciones Deportivas sin ánimo de lucro en el año 2017.
	Murcia
	10140/2017	Aprobación inicial de la ordenanza municipal sobre protección y tenencia de animales de convivencia humana.
	10125/2017	Anuncio de formalización del contrato para la ejecución de las obras de rehabilitación de 52 fosas revertidas en zona 1 del cementerio Nuestro Padre Jesús, Espinardo-Murcia. Expte. 91/2017.
	Puerto Lumbreras
	10347/2017	Convocatoria de procedimiento abierto para la adjudicación de una licencia de uso especial del dominio público para la explotación de una barra de bar en el centro rural multiusos del Esparragal durante la celebración de las fiestas de La Purís
	San Javier
	10047/2017	Exposición pública del padrón por suministro de agua potable y saneamiento, de La Manga del Mar Menor, término municipal de San Javier, relativo al quinto bimestre de 2017 y anuncio de cobranza.
	Ulea
	10433/2017	Aprobados inicialmente modificaciones del presupuesto.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “Cañada Gil”, Blanca
	10215/2017	Convocatoria a Junta General.
	Limpieza Municipal de Lorca, S.A.
	10065/2017	Anuncio de licitación para la contratación de arrendamiento del servicio de lavado, engrase, y cambio de aceite y filtros de los distintos vehículos y maquinaria de Limusa.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2017-11-08T13:43:02+0100
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2017-11-08T13:43:33+0100
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



